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Sēdi vada Guntars Krasovskis, LPS padomnieks. 
Protokolē Guntars Krasovskis, LPS padomnieks. 
Sēdes dalībnieku saraksts pielikumā nr.1. 
 

Sēdes darba kārtība:  
1. Par pašvaldību grāmatvedības informācijas sistēmas un 

elektronisko lietvedības reģistru nodošanu glabāšanā elektroniski 
valsts arhīvā - Latvijas valsts arhīvu ģenerāldirekcijas daļas 
vadītāja Inta Feldmane un Latvijas valsts kinofotofonodokumentu 
arhīva direktora vietnieks Reinis Grīgs, arhīva direktore Inta 
Kaņepāja; 

2. Pašvaldību darba organizācijas jautājumi jaunajos novados: - 
Guntis Pilsētnieks, Valsts reģionālās attīstības aģentūras Valsts un 
pašvaldību informācijas sistēmu Departamenta direktors; Vita 
Narnicka Direktora vietniece pētniecības un IT jautājumos Ārija 
Bērziņa, Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas 
Pašvaldību attīstības departamenta direktora vietniece pašvaldību 
informatizācijas jautājumos;   

3. Dažādi:  
a. MK noteikumu projekts „Kārtība, kādā piešķir valsts 

budžeta mērķdotāciju pašvaldībām, lai nodrošinātu iespēju 
pašvaldību bibliotēkās bez maksas izmantot internetu un 
datorus” 

b. Nākamās sēdes datums un darba kārtība 
 
Sēdi sāk plkst. 10:00 
 

1. Par pašvaldību grāmatvedības informācijas sistēmas un 
elektronisko lietvedības reģistru nodošanu glabāšanā elektroniski 

valsts arhīvā  
(I.Feldmane, R.Grīgs, I.Kaņepāja) 

 
Arhīva pārstāvji informē, ka pašvaldību institūciju informācijas sistēmās, 
reģistros, datu bāzēs esošo elektronisko datu/dokumentu arhivēšanas 



 2

kārtība administratīvi teritoriālās reformas ietvaros ir aprakstīta Latvijas 
valsts arhīvu mājas lapā http://www.arhivi.lv/index.php?&1646  

Arhīva pārstāvji atgādināja, ja pašvaldībās kopš 2006.gada ir 
elektroniskā grāmatvedības un lietvedības uzskaite, tad ziņas arhīvam no 
šīm sistēmām ir jānodod tikai elektroniskā veidā. Tas ir, no lietvedības 
sistēmām tikai dokumenti, kas ir ilglaicīgai glabāšanai (ja tiek veikta 
sarakstes uzskaite, tad tā nav nepieciešama), ja to pieļauj dokumentu 
vadības sistēma. No grāmatvedības programmām nevajag 1100 un 1200 
kontu grupas. 
 Par centralizētajām informācijas sistēmām, kuras izmanto 
pašvaldības, piemēram, LIIS, PVIS – šīs sistēmas un dati arhīvam tiks 
nodotas centralizēti no sistēmu turētājiem (IzM un RAPLM). Līdzīgs 
princips varētu būt arī RAPLM pilotprojektu dokumentu vadības sistēmai 
„Namejs”. 
 Gatavojot elektroniskos dokumentus nodošanai arhīvam jāievēro 
02.04.2002 MK noteikumu Nr. 141. “Informācijas sistēmās esošo 
dokumentēto datu un elektronisko dokumentu arhivēšanas noteikumi” 
prasības. Papildus prasību nav. 
 Ieteicams tomēr ir ievērot CD matricu tipu, kas tiek izmantotas 
datu kopēšanai. Vēlams, lai CD būtu nepārrakstāmie diski (CD-R). 
Atsevišķos gadījumos, ja ir liels informācijas apjoms tiek izskatīta iespēja 
arī DVD disku izmantošana (ļoti specifiskos gadījumos pieļaujama arī 
datoru cieto disku izmantošana). 
 Zonālajos arhīvos elektronisko dokumentu nodošana NAV 
IESPĒJAMA. To var izdarīt tikai Rīgā, vislabāk, Šmerļa ielā 5, Rīgā, LV-
1006, tel.7529822. Var to darīt arī Latvijas Valsts arhīvu ģenerāldirekcijā 
Šķūņu ielā 11, Rīgā, LV-1050, bet tad Jums būs jāpievieno par vienu 
pievienošanas nodošanas aktu vairāk. 

Arhīva pārstāvji solīja izveidot arhīvu lapā biežāk uzdoto 
jautājumu skaidrojumu. Lūgums pašvaldību darbiniekiem iesūtīt 
neskaidros jautājumus arhīva lapas sadaļā „Jautājumi, ierosinājumi” - 
http://www.arhivi.lv/index.php?&733  vai LPS - Guntars@lps.lv . 

Vajadzības gadījumā arhīva darbinieki ir gatavi braukt uz 
reģionālām, rajonu sanāksmēm, kā arī konkrētām pašvaldībām, lai 
palīdzētu ar dokumentu sagatavošanu. Ja ir nepieciešama šāda veida 
palīdzība, tad lūgums kontaktēties ar arhīva direktori Intu Kaņepāju, Tālr. 
67529822, fakss 67529954 e-pasts: kanepaja@arhivs.apollo.lv 
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2. Pašvaldību darba organizācijas jautājumi jaunajos novados  
(G.Pilsētnieks, Ā.Bērziņa, V.Narnicka) 

 
G.Pilsētnieks informē, ka Valsts reģionālās attīstības aģentūra ir 
saņēmusi ĪUMEPLS vēstuli ar kuru tiek paziņots, ka VRAA projektu 
aktivitātes ERAF projektu ietvaros ir atbalstītas, tas ir PVIS projekta 
tālākā attīstība būs iespējama. VRAA vēl tikai no Finanšu ministrijas 
jāsaņem līdzfinansējums projektu realizācijai (Ls 170 000). Nākotnē 
PVIS cer pārtapt ne tikai par dažu aplikāciju piedāvātāju pašvaldībām, 
bet darboties kā starpnieks starp valsts reģistriem, iestādēm un 
pašvaldībām. Tas ir, pašvaldībām būtu viens līgums ar VRAA par 
visām datu apmaiņām starp pašvaldībām un valsts iestādēm. 
 V.Narnicka apliecināja, ka VRAA dara visu iespējamo, lai tām 
pašvaldībām, kas darbā izmanto PVIS programmatūru, būtu pēc 
iespējas mazāk problēmu uzsākot darbu jaunajos novados. Ir veiktas 
sarunas ar Iedzīvotāju reģistru un Kadastra reģistru par jauno ATVK 
kodu izmantošanu gan reģistru pusē, gan PVIS programmatūrā. 
Problēma ir tajā apstāklī, ka jaunie kodi vēl tikai ir jāapstiprina 
Ministru kabinetam. Iedzīvotāju reģistrs vēlētos pāriet uz jauno kodu 
sistēmu vienā naktī, tikai pagaidām nav zināms, kad tā nakts būs. 
 Pagaidām ir uzstādījums, ka pašvaldību noslēgtie līgumi ar 
Iedzīvotāju reģistru un Valsts zemes dienestu par kadastra reģistra 
datu izmantošanu paliek spēkā līdz šā gada beigām.  

 
3. Dažādi  
(G.Krasovskis) 

 
G.Krasovskis informē, ka LPS ir jāsniedz atzinums par Reģionālās 

attīstības ministrijas un pašvaldību lietu ministrijas sagatavoto Ministru 
kabineta noteikumu projektu „Kārtība, kādā piešķir valsts budžeta 
mērķdotāciju pašvaldībām, lai nodrošinātu iespēju pašvaldību bibliotēkās 
bez maksas izmantot internetu un datorus”. 2009.gadā kopējais dotācijas 
apjoms pašvaldību bibliotēkām ir Ls 403 790, kas nodrošina interneta 
piekļuves nodrošināšanai abonēšanas maksas segšanu tikai 50% apmērā. 
Otrus 50% vajadzētu līdzfinansēt no pašvaldību budžetiem. 

Ir saņemti priekšlikumi no Saldus rajona padomes un Cēsu pilsētas 
domes izslēgt no noteikumu projekta nosacījumu, ka dotāciju var saņemt 
tikai tās pašvaldību bibliotēkas, kurām ir līgums ar valsts aģentūru 
„Kultūras informācijas sistēmas” un iekļaut noteikumos jaunu punktu, 
kas nosaka, ka pašvaldībām ir tiesības noteikt interneta pieejamību 
atbilstoši mērķdotācijas apjomam, ja pašvaldībām nav iespējas 
līdzfinansēt no saviem budžetiem interneta un datoru brīvu pieejamības 
nodrošināšanu. 
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Par svītrošanu no teksta vienoto bibliotēku tīklu un līgumu ar VA 
„Kultūras informācijas sistēmas” G.Krasovskis paskaidroja, ka nebūtu 
vēlams to darīt, jo šī dotācija ir reizē arī kā Latvijas Valsts 
līdzfinansējums Bila Geitsa fonda dāvātajai palīdzībai bibliotēku tīkla 
attīstībai.  

Apakškomitejas locekļi vienojās, ka LPS atzinumā ir jānorāda, ka 
mērķdotācija sedz tikai 50% no interneta piekļuves abonēšanas maksas, 
tad tas atstāj tiešu ietekmi uz pašvaldību budžetiem. Tāpat jāiekļauj 
punkts, kas atļauj pašvaldībām ierobežot piekļuvi brīvi lietojamiem 
datoriem un internetam, ja tām nav iespējams nodrošināt līdzfinansējumu 
no saviem budžetiem interneta abonēšanas apmaksai. Šīs vienošanās būtu 
jāiestrādā pašvaldību un VA „Kultūras informācijas sistēmas” līgumu 
ietvaros.  

 
 Nākamās sēdes datums noteikts 17.marts plkst.11:00. darba kārtībā 
iekļaujami jautājumi par pašvaldību sadarbību ar Iedzīvotāju un Kadastra 
reģistriem. Sākt diskusiju par PVIS un ZZ Dats vienotas finansēšanas 
atbalsta saņemšanai no valsts budžeta un sadarbības jautājumiem. 
Diskusijai jāuzaicina PVIS, ZZ Dats pārstāvji un tie pašvaldību pārstāvji, 
kas izmanto darbā vienu un otru programmatūru. 
 
Sēdi slēdz 12:15 
 
 
 
Sēdes vadītājs, protokolētājs     G.Krasovskis 
 


